[image: image1.jpg]

Совет Васюринского сельского поселения
Динского района Краснодарского края
5 созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от 16 апреля 2025 года
№  50
станица Васюринская

О налоге на имущество физических лиц

         В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), федеральными законами от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 8 августа 2024 г. № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Васюринского сельского поселения Динского района, Совет Васюринского сельского поселения Динского района,  р е ш и л:

1. Установить на территории муниципального образования Васюринское сельское поселение в составе муниципального образования Динской район налог на имущество физических лиц (далее налог).

2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении:

 - жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

 - объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
 - единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
 - гаражей и машино–мест, в том числе расположенных в объектах налогооблажения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 НК РФ;
  - хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 1,5 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации;

2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
         2.1. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

2.2. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговая база в отношении квартиры, части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квартиры, части жилого дома.

Налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты, части квартиры.

Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома.

Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы один жилой дом, определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.

Налоговая база в отношении квартиры, части жилого дома, комнаты, части квартиры, жилого дома, находящихся в собственности физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 квадратных метров общей площади квартиры, площади части квартиры, комнаты и 7 квадратных метров общей площади жилого дома, части жилого дома в расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка.

Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса.».
       3. Считать утратившими силу:

- решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 г. № 117 «О налоге на имущество физических лиц»;
  - решение от 21 ноября 2017 г. № 180 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц»;
 -  решение от 21 ноября 2018 г. № 232 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц»;
  -  решение от 21 декабря 2018 г. № 241 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц»;
  -  решение от 22 декабря 2022 г. № 200 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц»;
  -  решение от 23 марта 2023 г. № 214 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц»;
  -  решение от 21 августа 2024 г. № 295 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц»;
   -  решение от 30 сентября 2024 г. № 8 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц»;
  - решение от 23 октября 2024 г. № 13 «О внесении изменений в решение Совета Васюринского сельского поселения Динского района от 27 октября 2016 года «О налоге на имущество физических лиц».
4. Главе Васюринского сельского поселения Динского района (Бутенко С.И.) опубликовать текст настоящего решения в газете «Трибуна» и разместить на официальном сайте Васюринского сельского поселения в Интернете (www.vasyurinskaya.ru.)
5. Настоящее решение согласно ст. 16 НК РФ направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 14 по Краснодарскому краю.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам собственности, землепользования и землеустройства Совета Васюринского сельского поселения Динского района (Комарова А.В.)
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета

Васюринского сельского поселения                                                 И.В.Митякина
Глава Васюринского
сельского поселения
                                                                       С.И.Бутенко